三次市教育委員会会議録

１ 日  時  令和６年９月２５日（水）

         開会 １０時００分

         閉会 １１時３０分

２ 会  場  三次市役所本館 ６階６０１会議室

３ 出席委員  教 育 長  迫 田 隆 範

 委 員  小 根 森 直 子

 委 員  深 水 顕 真

 委 員  井 岡 直 美

 委 員  藤 井 皇 治 郎

４ 出席職員  教 育 部 長  宮 脇 有 子

教育部次 長  豊 田 庄 吾

教育企画課長  渡 部 真 二

学校教育課長  藤 本 裕 佳 里

学校給食担当課長  小 原 謙 二

社会教育課長  山 西 正 晃

教育企画係長  今 井 雅 英

教育企画課主事  平 奈 菜 巴

５ 議事日程

 (1) 議案第 25 号  令和 6年度三次市学校運営協議会委員の任命について

(2) 議案第 26 号  令和 7年度就学児等の措置について

６ 協議・報告

 (1）報告 1     令和 5年度三次市一般会計歳入歳出決算認定について

 (2) 報告 2     三和学校給食共同調理場について

教育企画課長 ただいまから教育委員会会議を開催する。教育長の報告をお願いする。

迫田教育 長 前回の教育委員会会議以降の状況等について 6点報告する。

1 点目は，公用車の車検切れについてである。

8 月 21 日に教育部で使用している公用車 1 台を車検切れの状態で運用

していたことが判明した。この公用車は 8月 20 日が車検満了日で，こ

の車両の車検満了に伴う手続きについて，公用車管理部署から 7 月 17

日付で通知されていた。しかし，課内の情報共有・確認を徹底していな

かったことから本事案が生起したものである。市民の信頼を損ねるこ

ととなり，市民の皆様に深くお詫び申し上げる。

本事案の経過等を事務局全体に共有し，あらためて全事務局職員の業

務遂行に係る意識を問い直し，事務局内での情報共有の徹底を図ると

ともに，事務局で使用している公用車の車検満了日を一覧表で見える

化するなど，再発防止に努めている。

教育委員の皆様にも，多大なるご心配をおかけしたことをお詫び申し

上げる。

2 点目は，市議会 9月議会についてである。

市議会 9月定例会は，8月 30 日に開会し，一般質問，報告 5件のほか，

条例案 6件，令和 5年度三次市一般会計等の歳入歳出決算認定，令和 6

年度補正予算案など，追加を含めて議案 27 件について審議され，9 月

26 日（木）に閉会の予定である。

一般質問は，9 月 2 日から 4 日までの 3 日間，12 名の議員が質問に立

たれた。教育委員会関係では，8 名の議員から 31 件の質問があった。

質問の概要については，すでに委員の皆様にお届けしているところで

ある。

具体的な内容について，いくらか紹介する。

保実議員からは，不登校児童生徒の現状と今後の取組について質問が

あった。文部科学省の実態調査の内容や方法が変更されたことを踏ま

えて，これまでより詳細な状況把握や丁寧な対応に努めていることな

どを説明している。

新田議員，伊藤議員からは，小中学校のあり方に関する基本方針の策定

について質問があった。今年度から進めている小中学校のあり方に関

する基本方針策定委員会は，単に学校の規模や配置の適正化という視

点ではなく，すべての児童生徒にとって「魅力ある学校づくり」の視点

から，さらにより良い学びの環境について検討し，基本方針を示すこと

を目的としていることなどを説明している。

鈴木議員からは，コミュニティ・スクールの推進状況について質問があ

った。本市では，これまで 10 の中学校区でコミュニティ・スクールを

導入し，来年度から市内全中学校区でコミュニティ・スクールの導入が

完了する予定であることや導入している校区での取組事例などを説明

している。

この他，小中学校の携行品や体育館空調等の教育環境整備，学校の働き

方改革，学力向上の取組等に関する質問などがあった。

各質問への答弁を通じて，議員や市民の皆さんに教育への関心や理解

を深めていただくことができるよう，今後も丁寧に対応していく。

3 点目は，三次市小中学校あり方の基本方針策定検討委員会についてで

ある。

本市の児童生徒により良い学びの環境整備のために学校の魅力化の視

点から検討する「小中学校あり方基本方針策定検討委員会」の第 1 回

を，8 月 26 日に開催した。第 1 回は，みよし学びの共創プランや学校

教育の状況全般について委員に説明した後，会長・副会長の選出を行

い，推進計画を確認していただいた。

4 点目は，三和学校給食調理場の緊急対応についてである。

8 月 30 日に，三和学校給食調理場のポンプが故障し，9 月 2 日からの

新学期開始から，三和小学校・三和中学校への給食提供ができない状況

が生じた。当面，保護者に弁当持参を依頼するとともに，給食提供体制

の確立のため，関係機関等と連携し，三次学校給食センターからの配食

を緊急対応措置として行うこととした。9月 9日から，三次学校給食セ

ンターから配送を開始している。

引き続き，安全・安心で三次らしい，おいしい給食の提供を持続的に行

う体制の確立に努めていく。

5 点目は，児童生徒の活躍についてである。

令和 6 年度広島県緑化ポスター原画コンクールにおいて，布野中学校

第 1 学年生徒が，中学校の部の最高賞「広島県知事賞」を受賞しまし

た。当該作品は，9月 17 日から 27 日まで，県庁ふれあいコーナーで展

示される。

6 点目は，美術館企画展である。

奥田元宋・小由女美術館では，金魚をモチーフにアート作品を手がける

アーティストによる作品を一堂に展示した企画展「金魚美抄 2024―金

魚を描くアーティストたち―」を 10 月 22 日まで開催している。

三良坂平和美術館では，段ボールを活用した参加体験型の企画展「ダン

ボールワンダーランド―なんでもかんでもダンボール―」を 11 月 24 日

まで開催している。

「あーとあい・きさ」では，福山市在住の洋画家長谷川雅敏の画業 45

周年の集大成となる企画展「長谷川雅敏展」を 10 月 25 日まで開催して

いる。

是非ご鑑賞いただきますようご案内申し上げる。

教育企画課長 本日の会議は全員出席のため，地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第 14 条第 3項の規定により本教育委員会会議が成立していること

を確認する。それでは，以降の進行を教育長にお願いする。

迫田教育 長 これから議事に移る。議案第 25 号および議案第 26 号については人事

案のため，公開になじまないものと考える。ついては，三次市教育委員

会会議規則第 14 条第 1項の規定により，非公開が適当と考えるがいか

がか。

委 員 一 同 ―異議なし―

議案第 25 号 令和 6年度三次市学校運営協議会委員の任命について

（人事に係る案件のため非公開）

議案第 26 号 令和 7年度就学児等の措置について

（人事に係る案件のため非公開）

迫田教育 長 続いて，報告 1について事務局の説明を求める。

教 育 部 長 ―報告 1資料に沿って説明―

以上，説明とする。

迫 田 教 育 長 質問，意見等あればお願いする。

深 水 委 員 ICT 活用事業について，iPad の修理代が 163 万円となっているが，金額

について教育委員会として，どう評価しているかを伺う。iPad の活用

が順調に進んでいるのか，他の市町村と比べて修理代をどう評価してい

るかを伺う。

学校教育課長 修理代については，令和 5 年度で 41 台にあたる予算である。経年劣化

に伴い，少しずつ故障の数が増えてきている。

令和 6年度は生徒数の減少により，卒業生と入学生の差によって生じた

余剰分を教育委員会で管理をし，故障の原因が故意でないものについて

は，余剰分を与えるなどの対応をしている。

そのため，令和 5年度は多額の修繕料となったが，令和 7年度に向けて

は，大きく予算を使わないように取組を進めているところです。

深 水 委 員 機械を使えば当然に故障するわけだが，今後，iPad の活用が評価につ

ながるため，その点も踏まえて，教育委員会で評価をしていただきたい。

迫 田 教 育 長 現在，切り換え時期がきており，広島県共同調達ということで，本市も

一緒に進めているが，iPad の故障率は低いというふうに聞いている。

しかし，今使っているものをどうしていくかについては協議中のため，

また報告させていただきたい。深水委員のご意見は当然のことである。

ご意見を参考にさせていただきながら進めていく。

深 水 委 員 いくつかの現場では，iPad の評判が非常に良いというふうに聞いてい

るが，実際に先生が使い比べるということができていないと考える。

Windows は評判があまり良くないことも聞いているため，その点も踏ま

えて，市教委で評価していくこと大切である。

迫田教育 長 その他なければ，報告 1についてはよろしいか。

委 員 一 同 ―了承―

迫田教育 長 続いて，報告 2について事務局の説明を求める。

学校給食担当課長 ―報告 2資料に沿って説明―

以上，説明とする。

迫田教育 長 質問，意見等あればお願いする。

小根森委 員 給食調理場の老朽化によるものということだが，三和学校給食共同調

理場の状況や，現在の衛生基準に合っているのかを伺う。また，復旧の

見通しが立っていれば，いつ頃になるのかも併せて伺う。

学校給食担当課長 衛生状況について，三和学校給食調理場は床がウェット仕様となってい

るが，学校給食衛生管理基準ではドライ仕様が求められている。また，

調理員や栄養士にも負担がかかるため，今回，給水ポンプが停止したこ

とに伴い，給食センターからの配送を開始した。

見通しについては，復旧にかなり時間を要することは聞いているが，具

体的な時期はわからないため，当面は緊急対応を続けるということにし

ている。

教 育 部 長 補足する。機械そのものは，4ヶ月程度で復旧するが，先ほどの説明の

通り，ウェット仕様が課題であり，給食センターからの配送を行うこと

としている。

委 員 一 同 ―了承―

迫田教育 長 これをもって本日の会議を終了する。

 終了時間  １１時３０分